
 1

 
 
 
 

 
COMUNE DI ANDALI 

Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

 
Ufficio Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

 
 

N° 009                                                 del 12.03.2019 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico Edificio Scolastico Comunale. 

 
Determina a Contrarre 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DODICI del mese di 
MARZO, nella Sede Istituzionale dell’Amministrazione Comunale, il 
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Pasquale Barbuto , ha adottato la 
seguente determinazione. 
 



 2

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 con Decreto n.4400 del 28.04.2017 è stata approvata l’annualità 2017 aggiornata di edilizia 

scolastica, facente parte del piano triennale 2015/2017 di cui D.L. 104/2013 “Decreto Mutui 
BEI” convertito con modificazione dalla Legge n.128—2013; 

 Con il Decreto n. 7200 del 04.07.2017 è stato approvato il piano di inverventi di 
adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione/nuova costruzione da finanziare con il 
fondo di cui all'art. 1, comma 140 della Legge n. 232/2016, per un importo di finanziamento 
richiesto pari ad euro 27.343.047,48, trasmesso al MIUR con nota prot. n. 224154 del 
06/07/2017; fonte: http://burc.regione.calabria.it Burc n. 4 del 9 Gennaio 2018  

 Con il Decreto n. 11571 del 19/10/2017 con il quale è stato approvato il piano di interventi di 
adeguamento sismico aggiornato da finanziare con il fondo di cui all'art. 1, comma 140 della 
Legge n. 232/2016, per un importo di finanziamento richiesto pari ad euro 376.871.922,75, 
trasmesso al MIUR con nota prot. n. 327248 del 19/10/2017;  

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 11/12/2017, tra l'altro, è stato dato indirizzo al 
Dipartimento n. 6 Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità, affinché ottemperi a quanto 
richiesto dal MIUR con la nota del 30/11/2017 dando priorità agli interventi ammissibili 
inseriti nella programmazione triennale 2015-2017 (annualità 2017), e affinché, per le 
risorse residue, sia utilizzata la graduatoria di cui alla manifestazione d'interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici, fondi POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020;  

 In data 13.12.2017, la Segreteria della Giunta Regionale ha notificato a questo Dipartimento 
la predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 616 dell’11.12.2017;  

 Al fine di ottemperare a quanto richiesto dal MIUR con la citata nota n. 37660 del 
30/11/2017 (che fissa tempi molto stringenti per l’approvazione del piano di cui all’articolo 
1 comma 140, della Legge 11/12/2016, n. 232 – fondi riservati ai comuni) occorre dare 
corso con urgenza a quanto previsto nella suddetta DGR n. 616/2017; 

CONSIDERATO CHE 
 con decreto 14295 del 14.12.2017 del Dirigente del Settore Lavori Pubblici della Regione 

Calabria , sono stati individuati gli interventi da finanziare con fondi di cui al DM (MIUR) 
28.11.2017 n. 929 

 Tra gli interventi individuati è presente il progetto relativo a “Interventi finalizzati alla 
messa in sicurezza, adeguamento sismico ed efficientamento energetico Edificio Scolastico 
Comunale” presentato dal Comune di Andali. 

 con Determina n. 57/18 si è proceduto all’affidamento dell’incarico per progettazione e la 
direzione lavori dei lavori, all’Ing. Luigi TALERICO con studio professionale in 
Crotone (Kr) in Via Unione Europea 31, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Crotone al numero 562 

 Il tecnico ha provveduto a trasmettere Progetto Esecutivo; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 09/119 si è proceduto all’Approvazione del Progetto 

Esecutivo 
Premesso che: 
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021   è stata inserita , 
nell’anno 2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
- Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico Edificio Scolastico Comunale. 
- per i lavori di messa in sicurezza dell’Edificio Scolastico 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante: procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara così come stabilito dall’art. 1 comma 912 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Finanziaria  2019) secondo la procedura di cui all’art. 



 3

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo 
complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro ed inferiore ad 350.000,00 euro 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 
prestazionali in quanto :  

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto 
di artificioso frazionamento); 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016  si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 
dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante corrispettivo a misura mediante offerta di 
ribasso sull’elenco dei prezzi 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 
allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari 
modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                       euro 350.000,00 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli 
oneri di cui al successivo punti b):                                                         euro 276.120,06 

   di cui: 
 euro 276.120,06 per lavori a misura 
 euro 0,00 per lavori a corpo 

 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               euro 2.763,06 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: DM (MIUR) 28.11.2017 n. 929 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 15 operatori economici, 
individuati a seguito di indagine di mercato; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al  pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 



 4

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dei lavori Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico Edificio Scolastico Comunale. mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa 
vigente; 
3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, si svilupperà con almeno 15 operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato; 
4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, 
predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati. 
5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 

a carico del Bilancio  dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate:  
 

Intervento  Codice  1701203 
Capitolo 0401203/2018   Descrizion

e 
Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, 
adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico Edificio Scolastico Comunale 

SIOPE   CIG - CUP  -- 

Creditore AVCP 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

2018/306 Importo €  225,00 

Causale AVCP 

 
6-  Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria per i provvedimenti di competenza,; 
7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Pasquale Barbuto; 
9 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
10  - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
 
 
Andali li 12.03.2019 

     Il Responsabile del Servizio 
   ( Ing. Pasquale Barbuto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
xPARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data  12-03-2018 

 
     Il Responsabile del servizio finanziario  

Dott.ssa Rosalba Ciampa  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  2018-306 12-03-2018  € 225,00 
 

0401203/2018    
 

2018 
 

Data   12-03-2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott.ssa Rosalba Ciampa 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


